
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.387 - Edição Extra 17 de janeiro de 2024 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Republica-se por incorreção: Retifica-se a publicação no DOE n. 11.381 de 12/01/2024, pag. 126, do 
processo n.  55/014.491/2022 – Pregão Eletronico: 0061/2023, passando a constar: 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO

A Pregoeira, da competência atribuída por meio da Portaria “P” SAD n. 2273, de 20 de dezembro de 2023, por 
intermédio da Coordenadoria da Fase Externa COFEX/SUOC/SEL/SAD, torna público o aviso de prosseguimento 
dos itens 01, 07 e 08 da licitação descrita abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS XXV.
PREGÃO ELETRÔNICO: 0061/2023 
PROCESSO: 55/014.491/2022

Convocamos as empresas licitantes para o prosseguimento do certame no dia 19 de janeiro de  2024 às 14:00 
horas (HORÁRIO LOCAL). Endereço do prosseguimento da sessão: www.compras.ms.gov.br

Campo Grande/MS, 11 de janeiro de 2024.

Ana Gonçalves Lima do Prado
Pregoeira COFEX/SUOC/SEL/SAD

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 30, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Professor, função Docência, da carreira Profissional da Educação Básica, do Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação - SED, em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos - 
SAD/SED/PROFESSOR/2022, homologado no Diário Oficial Eletrônico nº 10.877, de 30 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2024.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” Nº 30, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

Cargo: PROFESSOR
Função: DOCÊNCIA
Componente Curricular: ARTE

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7150015587 Pamella Rayssa Maidana Areco Bela Vista Cotista Negro 3º
7150002245 Ana Paula Coronel Lima Bela Vista Ampla Concorrência 4º
7150007265 Matheus Rosa Da Silva Gomes Campo Grande Ampla Concorrência 24º
7150030608 Lucas Codorniz Morais Campo Grande Ampla Concorrência 25º
7150013324 Talita Carla Farina Campo Grande Ampla Concorrência 26º
7150012938 Gisele Rodrigues Mencia Campo Grande Ampla Concorrência 27º
7150025549 João Victor Cabral Antonelli Campo Grande Ampla Concorrência 28º
7150016574 Denise Batista Pinto Sabino Campo Grande Ampla Concorrência 29º
7150010102 Kétlen Ane Dos Santos Silva Campo Grande Ampla Concorrência 30º
7150014839 Rodrigo De Albuquerque Campo Grande Ampla Concorrência 31º
7150026989 Julianne Guia Franca Campo Grande Cotista Negro 40º
7150012862 Elisângela Oliveira Dos Santos Corumbá Ampla Concorrência 7º

7150004009 Luiz Gustavo Da Penha Fontes 
dos Santos Corumbá Ampla Concorrência 8º



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.387 - Edição Extra 17 de janeiro de 2024 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7150022913 Daryellen Ramos Arantes Corumbá Cotista Negro 9º
7150019625 Rennan Andrade Dos Santos Corumbá Ampla Concorrência 10º
7150028855 Rayne Avila De Souza Corumbá Ampla Concorrência 11º

7150027277 Angela Maria Sara Neves 
Correia Lima Corumbá Ampla Concorrência 12º

7150018000 Mirlene Dalio Ribeiro Dourados Ampla Concorrência 13º

7150023488 Andreina De Melo Louveira 
Arteman Dourados Ampla Concorrência 14º

7150020089 Éveli Monique Schaedler Dourados Ampla Concorrência 15º
7150014693 Nadiane Eloisa Cordeiro Dourados Ampla Concorrência 16º
7150011547 Juliana Oliveira Medeiros Dourados Ampla Concorrência 17º
7150027369 Letícia Fragnan Cristofari Dourados Ampla Concorrência 18º
7150020724 Ligia Maria Ruel Cabreira Dourados Ampla Concorrência 19º
7150022948 Enedable Schmeisk Pinheiro Dourados Ampla Concorrência 20º
7150022780 Marcelo Batista Prestes Dourados Ampla Concorrência 21º
7150012541 Alessandra Darc Santos Pereira Paranaíba Ampla Concorrência 5º
7150027638 Letícia Ramos De Oliveira Paranaíba Ampla Concorrência 6º
7150014849 Kelly Cristina Soares Da Silva Ponta Porã Ampla Concorrência 3º
7150027008 Andréia Russo Almeida Ponta Porã Ampla Concorrência 4º
7150028384 Aline Gonçalves Camargo Ponta Porã Ampla Concorrência 5º
7150016419 Patricia Pereira Ponta Porã Ampla Concorrência 6º
7150012063 Vitor Amadeu Araujo Silva São Gabriel do Oeste Ampla Concorrência 2º

7150012923 Amanda De Queiroz Ramos 
Iniesta Terenos Ampla Concorrência 3º

7150021659 Ana Paula Silva De Oliveira Terenos Ampla Concorrência 4º

Componente Curricular: BIOLOGIA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7160004249 Larissa Oliveira Vilela Bela Vista Ampla Concorrência 2º
7160010870 João Henrique De Souza Barros Bonito Ampla Concorrência 2º

7160016558 Alessandra Dos Santos 
Venturini do Prado Bonito Ampla Concorrência 3º

7160021760 Carla Karine Oliveira Martins Campo Grande Ampla Concorrência 28º

7160011359 Gislaine Cristina De Souza 
Melanda Campo Grande Ampla Concorrência 29º

7160012364 Marcelo Bruno Pessoa Campo Grande Ampla Concorrência 30º
7160018441 Andre Batista Da Silveira Campo Grande Ampla Concorrência 31º
7160007082 Paulo Henrique Lopes Campo Grande Ampla Concorrência 32º
7160002570 Caroline Teixeira Bonifacio Campo Grande Ampla Concorrência 33º
7160017616 Jessica Dias Da Silva Campo Grande Ampla Concorrência 34º

7160012896 Carlos Alberto Rodrigues Lopes 
Gonçalves Campo Grande Ampla Concorrência 35º

7160012178 Filipy Alves Rodrigues Campo Grande Ampla Concorrência 36º
7160030662 Marco Aurélio Mori Campo Grande Ampla Concorrência 37º
7160011232 Cristiane Ayala Banegas Corumbá Ampla Concorrência 3º

7160004446 Giordana Nunes De Santana 
Santos Gomes Dourados Ampla Concorrência 6º

7160018010 Felipe Varussa De Oliveira Lima Dourados Ampla Concorrência 7º
7160026186 Maria Fernanda Ramos Pereira Dourados Ampla Concorrência 8º
7160014919 Andreia Borghetti Falleiros Dourados Ampla Concorrência 9º
7160012977 Alessandra Dos Santos Olmedo Dourados Ampla Concorrência 10º
7160010266 Ramão Souza De Deus Junior Dourados Ampla Concorrência 11º
7160017924 Lucas Ribeiro Jarduli Dourados Ampla Concorrência 12º
7160011358 Thiago Alexandre Mota Itaporã Ampla Concorrência 2º
7160025282 Dayane Caldeirão Pereira Itaporã Ampla Concorrência 3º
7160017608 William De Andrade Silva Itaquiraí Ampla Concorrência 2º

7160030785 Barbara Camila Bandeira Da 
Silva Itaquiraí Ampla Concorrência 3º

7160022157 Lidiane Maria Queiroz Nova Alvorada do Sul Ampla Concorrência 2º
7160008368 Guilherme De Moura Fadel Nova Alvorada do Sul Ampla Concorrência 3º



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.387 - Edição Extra 17 de janeiro de 2024 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7160025854 Jose Marcos Rezende Paranaíba Ampla Concorrência 2º

7160011819 Crislen Daniele Dos Santos 
Rodrigues da Silva Paranaíba Ampla Concorrência 3º

7160001344 Luiz Henrique Dias Sales Terenos Ampla Concorrência 2º

7160028942 Evandro Douglas Moore De 
Lucena Terenos Ampla Concorrência 3º

7160014039 Fádhua De Moura Costa Três Lagoas Ampla Concorrência 13º

7160016544 Rafaela Da Silva Rodrigues 
Garcia Três Lagoas Ampla Concorrência 14º

7160015162 Hugo Nunes Gomes Lima Três Lagoas Ampla Concorrência 15º
7160016951 Mariana Aprigio Assis Marques Três Lagoas Ampla Concorrência 16º

7160013948 Suziene Aparecida De Souza 
Reis Lima Três Lagoas Ampla Concorrência 17º

Componente Curricular: EDUCAÇÃO FÍSICA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7170029823 Magele Louzada Medina Deotti Amambai Ampla Concorrência 2º
7170017624 Marinei Da Silva Souza Amambai Ampla Concorrência 3º

7170012031 Larissa Leite Billerbeck 
Carrapateira Campo Grande Ampla Concorrência 11º

7170004317 Joice Dos Santos Souza Campo Grande Ampla Concorrência 12º

7170014999 Vinicius Augusto do Nascimento 
Monteiro Campo Grande Ampla Concorrência 13º

7170004838 Fernanda Braga De Souza Campo Grande Ampla Concorrência 14º
7170016414 Ivanisse Ferreira De Souza Campo Grande Ampla Concorrência 15º
7170016157 Juliane Pedersoli Campo Grande Ampla Concorrência 16º
7170007947 Ionaldo Julian Costa Bruno Campo Grande Ampla Concorrência 17º
7170009776 Lucas Barbosa Silva Campo Grande Ampla Concorrência 18º
7170031176 Rafael Da Silva Bezerra Campo Grande Cotista Negro 29º
7170018902 Alcides Neves Filho Campo Grande Cotista Negro 32º
7170028112 Rafael Arnaldo Junior Corumbá Cotista Negro 2º
7170007662 Adolfo Daltro Samaniego Corumbá Ampla Concorrência 3º
7170001797 Ana Paula Moreira De Sousa Dourados Cotista Negro 7º
7170011354 Nanashara De Sá Gonçales Dourados Ampla Concorrência 8º
7170017266 Daniel Rauch Dourados Ampla Concorrência 9º
7170001389 Matheus De Oliveira Lima Dourados Cotista Negro 10º
7170008067 Joyce Alves Torales Dourados Ampla Concorrência 11º
7170018012 Rodrigo Santos De Almeida Dourados Ampla Concorrência 12º
7170022783 Marcelo Rosales Do Nascimento Itaporã Ampla Concorrência 2º
7170012496 Biana Roque De Vasconcelos Itaporã Ampla Concorrência 3º

7170013225 Pollyana Cristina Hoffmann 
Santini Itaquiraí Ampla Concorrência 1º

7170005583 Vanessa Damiana Mendonça 
Ferreira Ponta Porã Ampla Concorrência 9º

7170002517 Enner Cleyver Alves Lima Ponta Porã Ampla Concorrência 10º
7170018129 Lucas Fernandes Ricardo Ponta Porã Ampla Concorrência 11º

7170012115 Maiara Andressa Borges 
Janguas Ponta Porã Ampla Concorrência 12º

7170012209 Francielli Cristina Rodrigues Ponta Porã Ampla Concorrência 13º
7170007141 Aline Falcão Roque Ponta Porã Ampla Concorrência 14º
7170007745 Samuel Pinhero David Ponta Porã Ampla Concorrência 15º

Componente Curricular: FILOSOFIA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7180023745 Erick Humai De Freitas Campo Grande Ampla Concorrência 14º
7180027973 Guilherme De Oliveira Suzuqui Campo Grande Ampla Concorrência 15º
7180027504 Felipe Eleutério Pereira Campo Grande Ampla Concorrência 16º

7180008535 André Francisco Marques De 
Almeida Campo Grande Ampla Concorrência 17º

7180016025 Lídia Marques De Oliveira Campo Grande Ampla Concorrência 19º



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.387 - Edição Extra 17 de janeiro de 2024 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7180011131 Igo Pablo De Oliveira Paranaíba Ampla Concorrência 2º
7180003801 Cleber Rodrigues Da Silva São Gabriel do Oeste Cotista Negro 2º

Componente Curricular: GEOGRAFIA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7200030361 Andréa Maciel Lima Bataguassu Ampla Concorrência 4º
7200013240 Edson Luiz Zanchetti Da Luz Bataguassu Ampla Concorrência 5º
7200002945 Jaff Tayllor Lourenço Resende Campo Grande Ampla Concorrência 17º
7200026770 Patrick Schistl Leite Campo Grande Ampla Concorrência 18º

7200015559 Valdemir Pomerening De Mello 
Júnior Campo Grande Ampla Concorrência 20º

7200013453 Jean Carlos Almeida Cordoval Campo Grande Ampla Concorrência 21º

Componente Curricular: HISTÓRIA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7210024863 Adonis Dos Santos Silva Água Clara Ampla Concorrência 2º

7210002479 Jackson Ferreira Da Silva 
Santos Antônio João Ampla Concorrência 2º

7210005379 Arley Pedrosa Portela Alves Antônio João Ampla Concorrência 3º
7210010424 Andressa Inácio De Oliveira Bonito Ampla Concorrência 2º
7210028626 Julia Silva Machado Campo Grande Ampla Concorrência 11º
7210024922 Andréia Marsaro Da Rosa Campo Grande Ampla Concorrência 12º
7210014017 Kevin Franco Dos Santos Campo Grande Ampla Concorrência 13º

7210024798 Matheus Ostemberg Benites Da 
Silva Campo Grande Ampla Concorrência 14º

7210027704 Rafael Rondis Nunes De Abreu Campo Grande Ampla Concorrência 15º
7210017711 Dorval Fagundes Furtado Júnior Campo Grande Ampla Concorrência 16º
7210016447 Karlla Venâncio Barros Campo Grande Ampla Concorrência 17º
7210024208 Jonathan Rodrigues Louveira Campo Grande Ampla Concorrência 18º
7210008138 Edinéia Da Silva Santos Campo Grande Cotista Negro 21º
7210021532 Tiago Ancelmo Duarte Campo Grande Ampla Concorrência 22º

7210003632 Samara Joycy Timoteo 
Cerqueira Campo Grande Ampla Concorrência 23º

7210015224 Ravi Rodrigues Amorim Campo Grande Ampla Concorrência 24º
7210021956 Kelly Cristhiane Silva Campo Grande Ampla Concorrência 25º
7210028710 João Pedro Ribeiro Pereira Campo Grande Cotista Negro 46º
7210025355 Robson Jubrica De Campos Campo Grande Cotista Negro 52º
7210020735 Isabely Cristina Nugoli Neves Dourados Ampla Concorrência 6º
7210017733 Rafael Ramos Da Silva Dourados Ampla Concorrência 7º
7210001183 Juliana Nunes Da Silva Dourados Ampla Concorrência 8º

7210002762 Guilherme Nogueira Magalhães 
Muzulon Dourados Ampla Concorrência 9º

7210028823 Ricardo De Mattos Sacco Dourados Cotista PCD 14º
7210029050 Luzia Araujo Figueiredo Dourados Cotista Negro 15º
7210013313 Ana Julia Fernandes Segatel Maracaju Ampla Concorrência 5º
7210016676 Rafael Leonel Caires Ponta Porã Ampla Concorrência 11º
7210018903 Josielle Arruda Castello Ponta Porã Ampla Concorrência 12º
7210027775 Marcelo Yuji Cunita Ponta Porã Ampla Concorrência 13º
7210014490 Keli Cristina Balbino Ponta Porã Ampla Concorrência 14º
7210007207 Rodrigo Vareiro Companhoni Ponta Porã Ampla Concorrência 15º
7210017437 Marcia Oleinik Farias Ponta Porã Ampla Concorrência 16º
7210010125 Sofia Stéfane Cañete Benites Ponta Porã Ampla Concorrência 17º
7210020654 Patricia Cristine Keller Ponta Porã Ampla Concorrência 18º
7210005665 Henrique Fedatto Lago Bambil São Gabriel do Oeste Ampla Concorrência 2º
7210000981 Patricia Lucia Do Nascimento São Gabriel do Oeste Ampla Concorrência 3º
7210025671 Adriana De Souza Honório Terenos Ampla Concorrência 2º
7210022847 Maria Cristina Alves Caldas Terenos Ampla Concorrência 3º

7210029102 Diego Silva Dos Santos (Sub 
Judice) Terenos Cotista Negro 7º



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.387 - Edição Extra 17 de janeiro de 2024 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7210027316 Matheus Santiago Gonçalves Três Lagoas Ampla Concorrência 6º
7210016201 Camila Aparecida Ferreira Três Lagoas Ampla Concorrência 7º
7210002069 Julice De Souza Farias Três Lagoas Ampla Concorrência 8º
7210013506 Fernanda Niz Tomaz Três Lagoas Cotista Negro 25º
7210029035 Marcos Almeida Santos Junior Três Lagoas Cotista PCD 36º

Componente Curricular: LÍNGUA INGLESA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7220024061 Thaysa Tobias Dos Santos Amambai Ampla Concorrência 5º

7220016497 Daniel Luís Alves 
Gonsiorkiewicz Amambai Ampla Concorrência 6º

7220018173 Josué Ferreira De Oliveira 
Junior Campo Grande Ampla Concorrência 25º

7220007116 Carla Gabriela Oliveira 
Castanha Campo Grande Ampla Concorrência 26º

7220024738 Aldo Cesar Gai Guimarães Campo Grande Ampla Concorrência 27º

7220023567 Iasmin Maia Pedro Campo Grande Ampla Concorrência 28º

7220009558 Daniel Almeida Machado Campo Grande Ampla Concorrência 29º

7220006890 Nadiesda Barros Zilio Campo Grande Ampla Concorrência 30º

7220011496 Ariadne Celinne De Souza E 
Silva Campo Grande Ampla Concorrência 31º

7220029189 Daniele De Oliveira Moreira 
Barbosa Campo Grande Ampla Concorrência 32º

7220024696 Denise Pereira Rondon Campo Grande Cotista Negro 111º

7220005987 Demis De Oliveira Campo Grande Cotista Negro 136º

7220024341 Adriana Da Silva Leonardo Dourados Ampla Concorrência 10º

7220019180 Letícia Silva Sampaio Dourados Ampla Concorrência 11º

7220017149 Noemi Marques De Carvalho Dourados Ampla Concorrência 12º

7220013613 Gabriela Prado De Oliveira Dourados Ampla Concorrência 13º

7220023543 Julia Juliotti Dourados Ampla Concorrência 14º

7220018113 Ronize Nair Lange Moro Dourados Ampla Concorrência 15º

7220025606 Eliziete Chaves Da Costa Dourados Ampla Concorrência 16º

7220014361 Ueslei Alves De Oliveira Dourados Ampla Concorrência 17º

7220027297 Alessandro Da Silva De Souza Paranaíba Ampla Concorrência 3º

7220025734 Luiz Antonio Piesanti Três Lagoas Ampla Concorrência 3º

7220010361 Ueina Clara Minga Martinez Três Lagoas Ampla Concorrência 4º

7220007844 Fernanda Costa De Faria Neres Três Lagoas Ampla Concorrência 5º

Componente Curricular: LÍNGUA PORTUGUESA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7230026961 Regiane Theodoro De Oliveira Bataguassu Ampla Concorrência 2º

7230025457 Raquel Medina Dias Campo Grande Ampla Concorrência 9º

7230001004 Leandro Carvalho Medeiros Campo Grande Ampla Concorrência 10º



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.387 - Edição Extra 17 de janeiro de 2024 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7230002035 Rauany Nantes De Souza 
Ângelo Campo Grande Ampla Concorrência 11º

7230027889 Alcineia Aparecida Sangalli Campo Grande Ampla Concorrência 12º

Componente Curricular: SOCIOLOGIA

Inscrição nº Nome Município de Opção de 
Vaga Condição Classificação

7260026616 Nayara Ferreira Martins Gomes Campo Grande Ampla Concorrência 17º

7260019998 Artur Damico Bezerra Campo Grande Ampla Concorrência 18º

7260022824 Vladimir Eiji Kureda Campo Grande Ampla Concorrência 19º

7260024976 Rayane Bartolini Macedo Campo Grande Ampla Concorrência 20º

7260017462 Bruna Lucila De Gois Dos Anjos Campo Grande Ampla Concorrência 21º

7260009976 Denilson Da Silva Domingues Campo Grande Ampla Concorrência 22º

7260024799 Elismennia Aparecida Oliveira Campo Grande Ampla Concorrência 23º

7260015723 Marcelo De Jesus Lima Campo Grande Ampla Concorrência 24º

7260014598 Fabricio Silva Lima Campo Grande Ampla Concorrência 25º

7260006447 Adriano Carvalho Martins Dourados Ampla Concorrência 8º

7260026899 Matheus Ricken Marques Dourados Ampla Concorrência 9º

7260009425 Lucas Henrique Castanho Dos 
Santos Dourados Ampla Concorrência 10º

7260019707 Osvaldo Haagsma Dourados Ampla Concorrência 11º

7260023756 Simone Da Conceição Silva Três Lagoas Ampla Concorrência 4º

7260013400 Tiago De Oliveira Três Lagoas Ampla Concorrência 5º

DECRETO “P” Nº 33, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe 
confere o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual,

R E S O L V E:

Autorizar BRUNO WENDLING, matrícula nº 66911025, a se ausentar do País, com destino a Madri, 
Espanha, no período de 23 a 28 de janeiro de 2024, para participar do evento FITUR - Feira Internacional de 
Turismo 2024, conforme informações constantes do Ofício nº 10/2024/SETESC.

Campo Grande, 17 de janeiro de 2024.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado


